

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Martzelino Legorburu Manterola
Argiñene

Lezo, Gipuzkoa
(1933-2014)

Aurkibidea



Biografia



Martzelino bertsolaria da, "Argiñene" goitzenekoa, Gaintxurizketagoikoa bailarako Argiñene baserrian jaio zen eta bertan bizi izan da beti. Aita Argiñenekoa zen, ama berriz alboko baserri batekoa. Zortzi urtetarako behiak jezten erakutsi zion aitonak, segan ere aritzen zen haurra zela. Gutxi ibili zen eskolan, arratsaldez joaten ziren mutilak eskolara, goizez neskak. Zenbaitetan baserrian lana bazegoen, amak lanean gelditzeko esaten zion. Gazteleraz izaten zen eskola baina dotrina euskaraz ikasi zuen. Eskola bukatuta baserriko lanetan aritu zen, hori zuen bere lana. Senideak artazuriketan ganbaran biltzen zirenean berriketan eta kantuan aritzen ziren, bertso zaharrak kantatzen askotan. Beharbada hortik datorkio Martzelinori bertsotan egiteko afizioa, behin baino gehiagotan aritu da jendaurrean kantari eta bertso-paperetan ere sorta ugari ditu eginak. Gaztetako igandetako bilerak eta dantzaldiak bukatuta, neska-laguntzatik bueltatuta, koadrila berriz elkartu eta Irungo Landetxa auzoko Larrea tabernan aritzen ziren bertsotan. Ezkondu eta gero Niessen fabrika hasi zen lanean, Erreterria-Oreteretan. Baserriko lanarekin tartekatu zuen fabrikakoa jubilatu arte. Bi alaba izan zituen. Denbora librean, baserriko tresnak egiten zituen miniaturan baita meta txikiak ere. Oiartzungo Karrikako bertso-eskolan ibilitakoa da.

Zintak

LEZ-003

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Zabala, Edurne
- **Data:** 2009-10-30
- **Iraupena:** 93 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

LEZ-012

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Zabala, Edurne
- **Data:** 2009-12-01
- **Iraupena:** 117 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Errazkin, Aitor

Pasarteak

1. Belar-metak nola egin

- **Erref:** LEZ-012/001
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:03:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserrria » Baserriko lanak

Laburpena:

Martzelinok azaltzen digu belar-metak nola egiten ziren, meta-ziria ongi egonkortzetik hasi eta belarra estaltzeko toldo edo olona puska jarri arte.

2. Belar-metak zein urte sasoitan

- **Erref:** LEZ-012/002
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:03:29. **Bukatu:** 00:05:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak
- Baserrria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Maiatza erdialdean hasi eta uztaila bitarte egiten omen ziren lehen belar-mozketak, eta abuztu amaieran edo iraila hasieran bigarrenak. Bitarte horretan altxatzen omen zituzten belar-metak, baserritik ahalik eta gertuen eta, aldi berean, ahalik eta toki babestuenean.

3. Belar-metak zertarako?

- **Erref:** LEZ-012/003
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:05:02. **Bukatu:** 00:06:26

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Neguan ganaduari zer jan eman ahal izateko egiten ziren belar-metak.

4. Udan belar lehorraren beharrik ez

- **Erref:** LEZ-012/004
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:06:26. **Bukatu:** 00:06:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Neguan ez da belar berderik izaten, ganaduak ez du zer janik izaten, eta uda azkenean bildu eta lehortzen utzitako belarretik eman behar izaten zaio.

5. Erremolatxa eta arbia

- **Erref:** LEZ-012/005
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:06:45. **Bukatu:** 00:07:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Erremolatxa eta arbia egiten zen baita ere baserrietako baratzetan, neguan belar lehorrarekin nahasi eta behiei emateko.

6. Otea ganaduarentzat

- **Erref:** LEZ-012/006
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:07:03. **Bukatu:** 00:08:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak

Laburpena:

Martzelinok ezagutu du behiei ote txikitua ematen zitzaien garaia. Otea txikitzeko erabiltzen zuten gailua bera ere etxe atarian omen dute egun.

7. Belarra etxeratzen

- **Erref:** LEZ-012/008
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:09:25. **Bukatu:** 00:11:07

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Belarra segarekin moztu ondoren, arrasteluarekin nola zabaltzen zuten kontatzen du Martzelinok, ongi lehor zedin. Ostera, belarrari buelta eman, guztiz lehortzen utzi, eta gurdian kargatu eta etxera ekartzen zuten azkenik.

8. Gurdiaren hainbat atal

- **Erref:** LEZ-012/009
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:11:07. **Bukatu:** 00:14:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak

Laburpena:

Gurdiak ezpatak, hagak, taketak, sokak eta garroteak ba omen zituen, sorotan belarra kargatu, gurdiari ongi lotu eta etxerainoko bidean ahalik eta belar gutxien galtzeko.

9. Baserriko lanik nekezena

- **Erref:** LEZ-012/010
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:14:07. **Bukatu:** 00:15:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak

Laburpena:

Arrastelua eta sardea ziren belarretan erabiltzen ziren lan-tresnak. Sardearekin belarra hartu egiten zen, eta arrasteluarekin, aldiz, bildu. Segare, noski, belarra ebakitzeko zen. Martzelinoren esanetan, belarra ebaki beharra da baserriko lanik nekezena.

10. Garle garraio

- **Erref:** LEZ-012/012
- **Iraupena:** 0:04:04. **Hasi:** 00:16:30. **Bukatu:** 00:20:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Sagardogintza

Laburpena:

Martzelinok kontatzen du sagardoa egiteko dolarera eramaten zutela sagarra, Zokuetara, hain zuzen ere. Behin sagardoa eginda, garlea gurdira igo eta

harekin joaten omen ziren dolarera, etxeratu beharreko sagardo edo pitarraren bila. Etxera iritsi eta hiru mila litroko kupelera pasako zuten pitarra (urarekin nahasitako sagardoa) eta seiehun litroko barrikara sagardoa. Garlea, beraz, likidoa batetik bestera gurdian garraiatzeko erabiltzen zen barrika luzea zen.

11. Kupela garbitzen

- **Erref:** LEZ-012/013
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:20:34. **Bukatu:** 00:22:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Sagardogintza

Laburpena:

Kupelak, barrikak eta garlea urtero garbitu behar izaten omen ziren. Garlea garbitzeko, esate baterako, nahikoa omen zen ura sartu eta batera eta bestera eraginda. Urte osoan zehar sagardoa eduki duen kupela garbitzeko, barrenera sartu beharra zegoen, ordea, baina baita kontu handiz ibili behar ere.

12. Bostortza

- **Erref:** LEZ-012/015
- **Iraupena:** 0:03:48. **Hasi:** 00:22:57. **Bukatu:** 00:26:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Artasorotan lurra arrotzeko erabili ohi zuten bostortza, astoa aurretik tiraka jarrita, normalean. Lurra "goldetu", "aretu" eta "bostortu" esan izan diote Martzelinok-eta, hurrenez hurren, lurra goldearekin, arearekin edo bostortzarekin maneiatzeari.

13. Idi-apustuak

- **Erref:** LEZ-012/017
- **Iraupena:** 0:05:13. **Hasi:** 00:27:15. **Bukatu:** 00:32:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Ordu erdikoa izaten da idi-proba batean idi pare bakoitzak egin behar izaten duen lana. Martzelinok ederki asko azaltzen du zertan datzan dema klase hori.

14. Zaldi-proba

- **Erref:** LEZ-012/018
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:32:28. **Bukatu:** 00:35:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Idi-probak egin ohi diren gisa bertsuan egiten dira zaldi-probak ere. Bi proba horien artean alde nabarmena dago, ordea: zaldirik ez da eztenarekin zulatzen ahal, idiak baino meheago baitu azala. Bostehun kiloren bueltako harria ibili behar izaten du zaldiak.

15. Gaur egungo apustuak

- **Erref:** LEZ-012/019
- **Iraupena:** 0:03:51. **Hasi:** 00:35:03. **Bukatu:** 00:38:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Bizkaia aldean jokatzeko omen da gaur egun apustu gehien Martzelinok dioenez, idi-proba eta zaldi-probei dagokienez, behintzat.

16. Idiak demarako prestatzen

- **Erref:** LEZ-012/020
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 00:38:54. **Bukatu:** 00:41:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Demari begira, idiak egarriak eta goseak eramaten direla dio Martzelinok. Entrenatu ere egin behar izaten omen dira, harriari tiraka, astean hiru edo lau aldiz.

17. Idiaren partez traktorea

- **Erref:** LEZ-012/021
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:41:43. **Bukatu:** 00:43:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Martzelinok dio, idia lanerako aberea izanagatik ere, egun, aposturako baliatu ohi dela gehien. Baserriko lanak egiteko traktorea erabiltzen omen da. Egun, baserri bakarrak omen ditu idiak lanerako, Lezon.

18. Baserri mundua miniaturan

- **Erref:** LEZ-012/023
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:43:56. **Bukatu:** 00:45:47

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Baserriko tresnak eta halakoak miniaturan egiteko zaletasuna du Martzelinok.

19. Belar-meta miniaturak egiten

- **Erref:** LEZ-012/024
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:45:47. **Bukatu:** 00:47:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Belar-meta miniaturak nola egiten dituen kontatzen du Martzelinok.

20. San Tomasetako feria

- **Erref:** LEZ-012/026
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:48:36. **Bukatu:** 00:51:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk
- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

San Tomas eguneko Lezoko feriara urte askotan jaitsi omen dira Martzelino eta emaztea, etxeko produktuak eta miniaturak saltzera.

21. Egungo Lezoko San Tomasetako feriaren hastapenak

- **Erref:** LEZ-012/027
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:51:13. **Bukatu:** 00:54:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Egungo Lezoko San Tomasetako feria AEKko jendeak abiatu omen zuen, Martzelino zinegotzi zen garaian, gutxi asko. Gogoan du garai hura, eta feriaren hastapenak nola izan ziren kontatzen du.

22. San Tomasetako feriako untxiak

- **Erref:** LEZ-012/028
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:54:10. **Bukatu:** 00:57:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Martzelino izan omen zen Lezoko San Tomasetako feriara animaliak eramaten lehenengoa.

23. Garai bateko "eskela" ahoz ahoko abisua izaten zen

- **Erref:** LEZ-012/030
- **Iraupena:** 0:03:55. **Hasi:** 00:57:45. **Bukatu:** 01:01:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

Laburpena:

Auzoan inor hiltzen bazen abisu ematea izaten omen zen lehendabiziko zeregina. Gorputzaren beila egitera jende asko hurbiltzen omen zen hildakoaren etxera, eta izaten omen zen zer jana eta zer edana, gauen zehar. Martzelinok dio, patarra tarteko, umoreak gain har ziezaiokeela minari.

24. Hilkutxa bizkarrean

- **Erref:** LEZ-012/031
- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 01:01:40. **Bukatu:** 01:05:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

Laburpena:

<p>Hileta elizkizunetara hartuta eramaten omen zen. Martzelinori frankotan tokatu zaio hala ibiltzea; bai eta Hondarribiko parrokiaraino oinez joatea ere.</p>

25. Elizatik kanposantura

- **Erref:** LEZ-012/032
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 01:05:01. **Bukatu:** 01:08:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

Laburpena:

Elizatik kanposantura joateko, berriz ere bizkarreratu behar izaten zuten hilkutxa gorpua elizaraino eramandako "jasotzaile" berek. Martzelinok dioenez, ez zen beti lan samurra izaten, baina lan gogorretara ohituta omen zeuden orduan.

26. Alabak etxean bertan jaioak

- **Erref:** LEZ-012/033
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 01:08:21. **Bukatu:** 01:09:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Martzelinoren emazteak etxean izan zituen bi alabak, eta bi aldietan Lezoko medikua etorri zitzaion, erditzen laguntzera. Martzelinok dio garai hartan haur gehienak etxean jaiotzen zirela.

27. Bataio ospakizuna

- **Erref:** LEZ-012/034
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 01:09:16. **Bukatu:** 01:11:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Jaio eta aste horretan berean bataiatu ohi ziren haurrak; ahalik eta lasterren. Normalean apaizak bataiatzen zuen haurra, elizan. Baina jaioberria minez edo eri bazen, etxean bertan edozeinek bataia omen zezakeen. Dena den, haurrak elizan bataiatzea izaten zen ohikoena, eta baita gertuko familiako kideen arteko ospakizuna egitea ere, ama eta aita pontekoak barne, bistan da.

28. Atso-lorra

- **Erref:** LEZ-012/035
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 01:11:48. **Bukatu:** 01:14:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Martzelinok dion gisa, erditutako emakumeak pixka bat bizkortzerako jaso ohi zuen emakume lagunen bisitari esaten zitzaion atso-lorra. Ohitura omen zen atso-lorretan jaioberriarentzat edo haren amarentzat opariren bat eramatea.

29. Bideak auzolanean konpontzen

- **Erref:** LEZ-012/038
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 01:19:41. **Bukatu:** 01:22:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Baserri eremuetako bideak auzolanean konpondu ohi zituzten, herriko Udalak ez baitzuen halakoetarako diru-laguntzarik ematen.

30. Lezo eta Hondarribia

- **Erref:** LEZ-012/039
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 01:22:38. **Bukatu:** 01:24:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Zenbait kontutarako sobera izaten ziren herri mugak. Martzelinok dionez, auzolanean aritzeko Hondarribiko baserritar zenbait gehitu ohi zitzaizkien, eta berdin izaten omen zen heriotzen baten abisu eman behar zenetan ere: herrikideak ez izanagatik ere, gertu bizi ziren guztiak deitu ohi ziren.

31. Belarra ebakitzen elkarlanean

- **Erref:** LEZ-012/040
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 01:24:35. **Bukatu:** 01:27:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Martzelinoren esanetan, baserriko lan gutxi izaten ziren auzoekin elkarlanean egiten zirenak, auzoari zegozkionak alde batera utzita, bistan da. Hala ere, belarra ebakitzeko garaian ohikoa omen zen laguntza eskatu eta ematea.

32. Enkarguz jarritako bertsoak

- **Erref:** LEZ-012/043
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 01:29:42. **Bukatu:** 01:31:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Lezoko herriko aldizkaritik eta beste hainbat ekitaldi medio bertsoak jartzeko eskatu izan diote Martzelinori; bai eta berak zintzo asko jarri ere, eskatutako guztiak. Barrenak hala eskatuta ere borondatez jarriak ere baditu batzuk, esaterako, euren familiaren desgraziei jarritakoak.

33. Lezoko Literatur Lehiaketan lehen saria

- **Erref:** LEZ-012/045
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 01:37:09. **Bukatu:** 01:38:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Familiako desgraziei buruzko bertso sorta idatzia zuen Martzelinok Lezoko Literatur Lehiaketa antolatzerako. Herritar batek animatuta aurkeztu omen zituen bi sorta, eta aipatu familiako ezbeharrei jarritakoengatik eman zioten lehendabiziko saria.

34. Martzelinoren lehen bertsoa

- **Erref:** LEZ-012/047
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 01:42:53. **Bukatu:** 01:45:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Martzelinok anaiarekin erdibana kantatu omen zuen gogoan duen lehen bertsoa, oparitutako bi untxi gai hartuta. Kontatzen duenez, anaiak apailatutako bertso bati bukaera gehitzea izan zen bere zeregin guztia.

35. Bertsolariak entzutea zen festarik handiena guretzat

- **Erref:** LEZ-012/048
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 01:45:19. **Bukatu:** 01:46:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Martzelino gaztea zela, Basarri eta Uztapide ziren Lezo alde horretan gehien kantatzen zuten bertsolariak.

36. Bertsopaperak salgai

- **Erref:** LEZ-012/049
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 01:46:02. **Bukatu:** 01:48:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

<p>Martzelinok dio hainbat ibiltzen zela enkarguz bertsoak paperean jarri eta haiek saltzen. Berak beti erosten zituen, gero etxera joan eta buruan hartzeko guztiak. Arrebek ere zaletasun bera omen zuten.</p>

37. Bat bateko bertsoa entzun eta buruan hartzea zaila da

- **Erref:** LEZ-012/051
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 01:49:20. **Bukatu:** 01:50:37

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Bat bateko bertsoa entzun eta buruan hartzen zergatik den zaila azaltzen du Martzelinok. Bertso idatziak ikasten, errazagoa da, ordea. Egun oso bat geratu gabe jarduteko adina bertso omen daki buruz Martzelinok.

38. 'Txirrita' eta 'Basarri'ren bertsoak

- **Erref:** LEZ-012/052
- **Iraupena:** 0:05:19. **Hasi:** 01:50:37. **Bukatu:** 01:55:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

<p>Bertso sortarik gustukoenengatik galdetu eta 'Txirrita'ren "Nagusia eta maizterra" aipatzen du lehenik. 'Basarri'k arrantzaleei jarritako bost bertsoetako sorta kategorikotzat dauka. Azkenik, 'Basarri'ren "Aiton baten esanak" sortako sei bertsoetatik bost kantatzen ditu. Guztiak, sortako bigarrena ezik.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-09-02

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com